報道機関 御中

令和 3年 10月 11日（月）午後 3時発表

射水市記者発表資料

件

名

企画展「あっち行け！ 禍

わざわい

―災害の歴史―」の開催について

（担当：新湊博物館 学芸係）

 このことについて、下記のとおり開催しますので、取材・報道方よろしくお願い

申し上げます。
記

〇展覧会
会 期 令和 3年 10月 15日（金）～12月 20日（月）

午前 9時～午後 5時（入館は午後 4時 30分まで）
休館日 火曜日（ただし、11月 23日（祝）は開館）、11月 4日(木)・24日（水）
会 場 当館 企画展示室
内 容 地域の災害の歴史をひもとき、災害と向き合い乗り越える先人たちの姿
    や方法のほか、現代の防災・防疫などについて明らかにするもの。詳細
    は別添チラシのとおり
※主な展示資料
 人骨（小竹貝塚、富山県埋蔵文化センター蔵）、人面墨書土器（太閤山Ⅰ遺跡、

富山県埋蔵文化センター蔵）、腕力ポンプ（射水市消防本部蔵）、避難所用ベッ
ド・間仕切り（射水市蔵）

〇関連行事
・体 験 会  参加無料・予約不要
10月 24日（日） 災害支援車試乗・放水体験
11 月 7 日（日） はしご車試乗・放水体験
時間及び会場；いずれも 13：00～15：00、当館東側駐車場

・記念講演会  聴講無料・要事前申込
11月 19日（金）「雪に関する防災気象情報」
講師；富山地方気象台 気象情報官 大江 幸治 氏
11月 28日（日）「富山県の地震情報」

講師；富山県立山カルデラ砂防博物館 学芸課長補佐 丹保 俊哉 氏
時間及び会場；いずれも 13：30～14：30、当館ガイダンスルーム

問合せ先

担当

射水市新湊博物館 学芸係 学芸員 加治
TEL 0766-83-0800／FAX 0766-83-0802
E-mail：hakubutsu@city.imizu.lg.jp